Respondi, quod punctus videbatur potius facti, & arbitrii, quam juris, quodque propterea determinatio penderet ab arbitrio Superiorum, Sacræ scilicet Congregationis Regularium, quæ in his materiis videtur proprius Judex, ac regulator, super perfectione scilicet eorum, quæ requiruntur, ut Conventus jam bene completus dici possit circa ea, quæ sumptum exigunt, atque cum officaria mendicitate expleri non possunt, ideoque intrat capacitas legatorum, aliarumque dispositionum, non obstantè incapacitate regulæ jux-

ta ea, quæ in hoc proposito habentur, *disc. proximè seq.* Non enim sufficit, quod constructæ sint cellæ pro habitatione religiosorum in numero necessario ad formam Apostolicarum Constitutionum, sed requiruntur, Ecclesiæ, & Sacristiæ, earumdemque congrua provisio, quæ Religionis, ac loci qualitati proportionata sit de sacra suppellectili, aliisque ornamentis, nec non Conventus perfectio, tam circa clausuram, & claustrorum symmetricam perfectionem, quam circa constructionem alicujus majoris numeri cellarum; pro hospitacione religiosorum transeuntium, ac Ministri generalis, vel respectivè Provincialis, occasione visitationis; Quinimò Prælatorum secularium, occasione transitus, cum his Religiosis, ex mendicitate viventibus, expedit, cum hujusmodi officiosis hospitacionibus, devotorum benevolentiam captare, & conservare (non tamen abutendo isto prudenti consilio cum receptione bannitorum, & malefactorum; ) ac etiam circa congruam provisionem adjacentis viridarii, cum tectinè murorum pro custodienda clausura, & cum aliis officinis, pro loci qualitate necessariis & opportunitis, ad hoc ut Conventus dici valeat perfectè fundatus; Hæc autem omnia non adversatur Religionis Institutum, ejusque incapacitati, quæ solum percutit ordinariam sustentationem religiosorum in victu, de quo certi esse non possunt, non autem præmissa, ac alia, quæ utpotè notabilis sumptus, pecuniarum usum exigunt, atque cum diurna officaria mendicitate non de facili expleri possunt, ut sunt libraria, infirmaria, & familia pro locorum qualitate; Ita tamen, quod iste non sit color quæritus, quo mediante, legi, seu regulæ fraus fiat, ut advertitur, *disc. seq.* Et consequenter est quæstio facti, seu arbitrii, quæ pro singulorum casuum particularibus circumstantiis decisionem recipit abique eo quod certa, & determinata regula, seu taxa generalis dari valeat, Idèoque concludendo, consulebam, ut adiri deberet Sac. Congregatio, quæ prævia consueta informatione, ad occurrendum litibus, id determinaret.

NULLIUS BAREN. FUNDATIONIS

PRO

CAPUCCINIS, ET COMMUNITATE FASANI, CUM MARTA, ET ALIIS DE PATERNIS.

Causa disputata in Congregatione Fabricæ, cum exitu ut infra.

An pro fundatione Conventus Capuccinorum, vel Minorum Observantium, valeant legata, & donationes, aliaque dispositiones, incapacitate non obstante; Et de aliis ad dictam incapacitatem pertinentibus; Et quatenus dispositio fiat perviam irrevocabilis donationis inter vivos, an ob Religionis incapacitatem, ea sit revocabilis, necne.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De punctis controversis.
- 3 Donatio facta piæ causæ, nemine pro ea acceptante, & stipulante, perfectæ est.
- 4 Juramentum excludit poenitentiam.
- 5 Ad quem effectum acceptatio sit necessaria.
- 6 Quando donatio ex causa onerosa ante acceptationem sit revocabilis.
- 7 & 8 Monasterium erectum si deseratur, cui bona donata acquirantur.
- 9 De bonis donatis Religionibus incapacibus.
- 10 An valeat donatio facta pro Monasterio construendo.
- 11 De unione facta Seminario.
- 12 De incapacitate Minorum.
- 13 In quo differant Minores ab aliis Religionibus incapacibus.
- 14 Quando in Minoribus permittantur provisiones.
- 15 In quibus incapacitas Minorum non obstat pro Ecclesiæ, vel Conventui.
- 16 An minores teneantur ad solvendum quartam Parochie.
- 17 De eodem, de quo n. 15. cum declaratione.
- 18 De incapacitate domorum professarum, & Ecclesiarum Societatis Jesu.
- 19 & 20 De intelligentia Decretalium, ut quod datur Minoribus, remaneat in dominio largientium.

Card. de Luca, Lib. XIV.

Uceteria Pistoria Vidua, irrevocabilitè inter vivos, omnia ejus bona, reservato usufructu, donavit pro constructione Conventus Capuccinorum in Oppido Fasani ejus patria; Cumque mori proxima per aliquos conjunctos, quos hæredes instituit, inducta fuisset ad eam revocatum, hinc proinde inter dictos hæredes, & Communitatem, aliosque devotos, dictam fundationem operantes, introducta causa in Tribunali Fabricæ Neapolis, prodiit in prima instantia sententia pro donationis validitate, & executione, revocata in secunda instantia, sed prævia infirmatione sententiæ revocatoriæ, confirmata in tertiâ; Unde propterea hæredes ex scripto Sanctissimi obtriverunt causam revideri in Urbe, in plena Congregatione Fabricæ, à qua prodiit resolutio, dictis duabus sententiis conformis; Nullo tamen subsequuto effectu, quoniam revolutiones populares, aliaque supervenita accidentia, ita rerum statum immutaverunt, quod iidem Capuccini, qui huic fundationi pro commoditate Provinciæ nimium incumberant, opus deseruerunt; unde propterea credo, quod causa habuerit illum finem, quem frequentius hujusmodi piæ dispositiones habere solent, per compositionem scilicet, cum eadem Fabrica.

In disputationibus autem desuper habitis ( in quibus ego ad requisitionem Capuccinorum propriæ provinciæ, scripti cum patrio stylo ex motivo charitatis circa ipsa initia accessus ad Urbem ex causa negotiorum, antequam in Romana Curia vitam ducere, atque Advocacionis munus suscipere determinassem ) Scribes per hæredibus reis conventis ad prædictam donationem elidendam, quatuor deducebant fundamenta; Primò nempe, quod dicta donatio facta esset absenti, nemine pro Religione acceptante, & stipulante, ideoque ante acceptationem revocari poterit; Secundo, quod fieri non possit donatio futuro Monasterio, quod adhuc non sit in rerum natura; Tertio ob incapacitatem regulæ, quam in strictissimo ejus primævo Instituto Capuccini profitentur in summa paupertate; Et quarto, quod ubi etiam pro fabrica, aliique usibus comparabilibus, istorum religiosorum favore disponi valeat, adhuc tamen, donec sequatur dispositionis effectus, bona remaneant in dominio largientis, atque ad ejus liberam dispositionem.

Nullum tamen ex his fundamentis substantiam habere dicebam; Singula etenim examinando; Quatenus pertinet ad primum, deducebam eadem, quæ de hac materiâ speciali donationis factæ piæ causæ, nemine pro ea acceptante, & stipulante, habentur in sua materiâ *sub tit. de donat. præsertim disc. 14.* quod scilicet quamvis aliquorum, præsertim Moralium, sententia sit, ut te integra ante acceptationem ejus, ad quem pertinet locus sit poenitentiam; Attamen juxta alteram magis communiter receptam, verius est contrarium, quoniam dispositiones ad piæ causas principaliter fieri dicuntur Deo, qui ubique est præsens, nostraque opera, & vota acceptat, ex ibi deductis.

Multò verò magis, ubi accedat juramentum, quod etiam in profanis donationibus, ex magis recepta sententia, poenitentiam excludit ex deductis *sub tit. de donat. præsertim disc. 56.* Ubi etiam advertitur, quod requisitum acceptationis, necessarium in jure reputatur ad effectum translationis domini, quatenus bona donata, medio tempore inter donationem, & acceptationem, validè in alium transferantur, atque donatio munita sit hypotheca, quod patiter, ubi agitur de Ecclesiâ, vel pia causâ, non ita procedit ex deductis in dicta sua sede.

Et quamvis hæc difficultatem habeant, ubi agatur de donatione onerosa, quæ speciem contractus correspectivi potius redolet, ut in terminis donationis factæ cum onere Missarum alicui Ecclesiæ, vel Monasterio advertitur *eodem tit. de donat. disc. 24.* ac etiam in hoc speciali proposito fundacionis Monasterii, vel Conventus habetur *eodem tit. disc. 14.* Attamen, ultra ibi ponderata, hæc difficultas procedere potest in Religionibus capacibus, quibus, juxta unam opinionem, incumbere dicatur onus jure contractus correspectivi initi cum donatore, seu fundatore, sustentandi Monasterium, seu Conventum, quamvis etiam bona ad hunc effectum donata deficerent, vel minuerentur; Quod tamen neque in praxi receptum videtur, quoniam ubi iste casus contingat, illa Religio deserit Monasterium, neque ad aliud de facto adstringitur, ut recens praxis generalis per universam Italiam docuit in suppressione parvorum Conventuum facta sub Innocentio X. de qua agit Fagnan. in cap.

*Relatum* nu. 38. cum seq. Ne cler. vel monac. dum dictus Auctor fuit Secretarius, ac forte director major Congregationis particularis ab eodem Innocentio deputatæ super reformatione Regularium.

8 Quinimo (quod magis est) quamvis juxta specialem traditionem *Hornæ tituli, de Capitul. Corrad. n. 23. circa finem*, & alibi, non improbabili ter sequito isto casu, bona donata seu assignata, ad hunc effectum, tanquam ex cessante causa, reverti debeant ad donatorem; Attamen, ubi adjectum non sit expressum pactum reversivum, contrarium in Romana Curia est magis receptum, ut pluries practicavi, præsertim in una Campanien. & in aliis, & plene comprobatur idem Fagnan. in dicto cap. *Relatum*, nu. 37. & seq. ubi quaestionem examinat, quoniam hujusmodi bona, remanent apud ipsam Religionem, applicanda alteri contiguo Monasterio, vel Conventui, vel alijs pijs usibus, ac operibus applicatur arbitrio Papæ, ut in dicta generali suppressione practicata fuit, quod scilicet juxta locorum indigentias, vel opportunitates, applicata fuerunt Ecclesijs parochialibus, vel Seminario, aliisque similibus pijs usibus, & quandoque eriguntur in beneficia secularia collativa, ut fub eodem Innocentio, & successoribus præsertim Clemente IX. praxis docuit in bonis aliquarum Religionum, quæ in totum suppressæ fuerunt, ideoque hujusmodi pii elargitores adjectæ debent pacta reversiva clarissime explicanda.

9 Hæc autem omnia cessant ubi agatur de bonis donatis ad hunc effectum construendis, seu fundandi Conventus, & Ecclesias hujusmodi regularium incapacium in communi, strictissimum pauperatis votum profitentium, quoniam ipsa bona donata non retinentur, sed alienantur, ut pretium irretractabiliter erogetur in fabricam, & consequenter intrare non possunt considerationes, quæ cadunt in Religione capaci super obligatione supplendi aliunde, cum istæ Religiones nihil possideant, neque ipsasmet domos, & Ecclesias, in quibus permanent, quoniam adhuc esse dicuntur in dominio Ecclesiæ universalis, ut infra declaratur in quarto objecto.

10 Quovero ad secundum objectum, super articulo, an valeat donatio facta Monasterio construendo; Quamvis Abbas in cap. 3. de *reclam. n. 2.* id asserat, motus ex dispositione textus in cap. *Abbate sancti de præbend. in 6.* eumque aliqui sequantur; Attamen contraria opinio est verior, magisque communiter recepta ex ijs, quæ cæteris relatis habentur apud Bern. *conf. 21. n. 8. & p. lib. 2. Gonzal. ad regul. 8. §. 7. glof. 5. n. 100. & seqq. Grat. discept. 359. n. 34 cum seq. Garz. de Benef. par. 5. c. 9. n. 49. & 50.*

11 Clarius vero in hac facti specie, quod (ut præmissum est) non agitur de donatione ipsorum bonorum ad commodum Conventus formalis, ac religiosorum ibi morari debentium, quo casu intrat dicta difficultas, quæ neque subsistit, cum solum id habeamus in unionibus beneficiorum, quæ ad præscriptum Concilii Tridentini per Ordinariorum fieri possunt ad favorem seminarii, ut non valeant factæ seminatio adhuc non erecto, ex deductis *sub titul. de benef. disc. 7. & infra in adnot. ad S. C. T.* Quoniam, ut præmissum est, hujusmodi donationes non sunt ipsi Conventui formaliter religiosorum utpotè in communi, & in particulari incapaci, sed sunt ipsi pio operi constructionis domus, vel Conventus ad effectum futuræ introductionis religiosorum, unde per necessè dicitur actus, qui præcedat efformationem futuri Monasterii, seu Conventus.

12 Circa tertium objectum incapacitatis, deductum ex dispositione textus in cap. *Exiit. de verb. signific. in 6. & in Clementin. Exiit. cap. tit. illa non negatur ex hac parte, utpotè incontrovertibilis; Dicebam tamen, eam procedere ubi bona donata, cessura etiam sint ad commodum ipsorum religiosorum, ut ex eorum fructibus, ac redditibus, victum, alique ad eorum usum quotidianum necessaria obtinere possint, quoniam ita est contra institutum strictissimæ pauperatis, ac omnimodæ incertitudinis, a comparandi in dies victum ex offitiatia mendicitate, & non congregandi pecunias, alique bona pro futuri temporis sublimitatione.*

13 Atque in hoc differt ista Religio Capuccinorum, ac altera Minorum strictioris observantia, seu Reformatorum, ab alijs Religionibus, quæ pauperatam quoque profitentur, abstinendo a retentione bonorum stabilium, seu annuorum reddituum, ut sunt præsertim Domus professæ Societatis Jesu, ac etiam Domus Theatinorum, ex insinuatis *sub tit. de testam. disc. 36. & sub tit. de legat. disc. 1. & alibi*, quoniam sunt capaces legatorum, & hereditatum, aliarumque dispositionum etiam in bonis stabilibus magni valoris ad ef-

fectum tamen vendendi, atque pretium erogandi in eurrentes usus, pro quibus prohibita non est contractatio pecuniarum, & frugum, aliorumque victualium anticipata œconomica provisio; Hæc autem omnia prohibita sunt istis Minoribus Capuccinis, vel Observantibus, utpotè ex diuturna mendicitate vivere debentibus, sibi præmissa aliqua provisione illarum rerum, quæ ex mendicitate pariter comparatæ, obtineri non solent in dies ex offitiatia quaestuatione, sed ista solum practicabilis est certo tempore perceptionis, ut (ex. gr.) sunt, lana pro vestibus, caseus, oleum, legumina, & aliqua similia.

Verum ista incapacitas, non intrat in iis, quæ sine pecunia in notabili quantitate experiri non possunt, & quibus cum offitiatia mendicitate, occurrere non valet, quoniam ad instar dictarum aliarum Religionum, prohibita est retentio ad redditum, non autem ad effectum vendendi, ut pretium erogeretur in illos usus, quibus aliis occurrere non potest, ut sunt constructio Ecclesiæ, vel Conventus, Sacrificia suppellectilibus sacra, necnon libraria, infirmaria, & similia extra quotidianum usum victus ipsorum religiosorum, Bart. *conf. 5. num. 3. lib. 1. & in tract. Minorar. lib. 1. distinct. 4. cap. 2. Abb. conf. 63. nu. 4. par. 2. Federic. de Sen. conf. 12. n. 4. & alijs relatis plene firmatur per Rotam apud Merlin. *decis. 456. repetit. dec. 365. part. 5. recent. & dec. 16. part. 11. & in alijs*, cum sit principium certum, ac receptum; Ideoque cum ista donatio esset ad effectum construendi fabricam Conventus, & Ecclesiæ pro habitatione religiosorum ex eleemosynis quotidianis vivere debentium, ita cessabat objectum incapacitatis.*

Hinc proinde, in quaestione enunciata *sub tit. de paroch. disc. 25.* an scilicet de legatis, aliisque largitionibus, quæ occasione sepulturae, vel funerum, sunt iis religiosis, debeatur quarta canonica, dubitatum non fuit de validitate pinguis legati in summa notabili, quod factum fuit Conventui Reformatorum S. Francisci ad Ripam Urbis pro refectione, & meliori structura Ecclesiæ, aliisque ædificiis Conventus, cum talis sit recepta praxis.

Nisi fabrica, vel sacrificia, sive infirmaria, sit color quaeritur, ad fraudandam Regulam, adeoque effectus dispositionum, seu retentionis reddituum tendat ad commodum, & sustentationem ipsorum religiosorum, ut advenit in supra allegatis decisionibus Rotæ, & ego pluries practica-vi, præsertim vero in una Romana legati disputata coram A. C. inter Minores Conventuales SS. Apostolorum, & Minores Observantes Araceli super annuo legato perpetuo cum onere Missarum relicto sacrificiæ Araceli, adjecta prudenter substitutione in casu incapacitatis ad favorem dictorum Conventualium, ne alias legatum sibi applicaret fabrica Sancti Petri, juxta ejus facultates enunciatas *sub tit. de fideicom. disc. 108. & alibi*, quoniam dicebam scribens pro Conventualibus, quod hic erat color quaeritus, dum sacrificia dictæ Ecclesiæ Araceli, quæ est Capella Populi Romani, providetur de omnibus necessitatibus, imò etiam exuberanter, ut ejusdem Populi majestatem decet, per ejus Cameram; Potissimum verò ob adjectum onus Missarum celebrandarum per ipsos religiosos, quorum commodo, non autem sacrificiæ in effectu annuus redditus, ita cedere debebat.

Ideoque non intrabant considerationes, de quibus in proposito legati cum onere Missarum, vel anniversariorum facti sacrificiæ Ecclesiæ Domus professæ Societatis Jesu, habetur infra *disc. 62.* quod scilicet ipsi religiosi, vel solus sacrificiæ Præfectus gerit partes nudi administratoris, vel exequutoris piæ dispositionis, nihil autem cedit ad commodum ipsorum religiosorum, vel eorum domus, quoniam Missæ, & anniversaria celebrantur per clericos seculares, quibus pro eleemosyna distribuuntur redditus, adeout ipsa Religio aliud hujus laboris, ac administrationis præmium non assequatur, nisi illud decoris, & honorificentia præcipue Ecclesiæ pro majori numero Missarum, quæ ibi celebrantur, ac propterea ista dicitur potius quaestio facti, ex ejus qualitate, & circumstantiis decidentia.

Demum quoad ultimum objectum; Ex parte dictorum hæredum dicebatur, quod per strictas Decretales in cap. *Exiit. de verb. signif. in 6. c. ceterum cum in eadem regula. & §. seq. incipien. & quia oportet*, expresse disponitur, ut elargita his Patribus, eis non acquirantur, sed remaneant adhuc in dominio, & dispositione ipsorum elargientium cum facultate revocandi, quamvis donatio, seu alia elargitio facta esset pro Ecclesiis, vel ædificiis construendis, aliisque usibus, pro quibus, ut supra incapacitas Regulæ non obstat, atque super hoc puncto fuit major istius causæ difficultas, dum textus de-

descendit ad hanc speciem donationis etiam pro ædificio Ecclesiæ, vel domus.

Verum istud objectum merito quoque neglectum fuit, admissa duplici responsione, quam ego dabam, Primò nempe, ut dictæ Decretalis dispositio procedat ubi agatur de elargitione pecunie numeratæ, cujus contractatio etiam materialis his religiosis prohibita est, sive alterius rei acqui-pollentis, ne ita fraus regulæ fiat, atque usus pecuniarum introducatur; Secus autem ubi agatur de bonis stabilibus, vel etiam talibus mobilibus, quod eis dicta ratio non congruat, quoniam hæc esse dicuntur in dominio Ecclesiæ universalis, ut probat eadem decretalis in c. *Exiit. in §. ad hæc cum fratres, & §. seq. præterea loca, &c.* & clarius explicatur in *Clementin. Exiit. §. parvò cum dicitur Sanctus*.

Et secundo quia eadem Decretalis supponit, quod elargitio facta sit ipsi religiosis, jam in loco introductis, ac extitibus, quod in præsentem applicari non poterat, dum donatio facta erat ad effectum parandi, & construendi habitationem, ut illi invitati, ac introduci possent, ideoque dicebam, quod potius videbatur donatio ad commodum, & gratiam, illius populi, ut ab istorum religiosorum exemplari vita alique spiritualibus exercitiis, & auxiliis in vita spirituali proficeret, ac etiam obtineret illa temporalia beneficia, quæ reportari solent a charitate religiosorum, eorum partes bene expientium in sedandis inimicitias, vel protegendis apud Judices, ac Magistratus, & Superiores, miserabilibus personis, aliisque oppressis, &c.

ANNOT. AD DISC. XXXV.

**D**e Incapacitate Minorum Observantium habetur in hoc tit. *disc. 75. & in Adnot. ad S. C. T. disc. 35. Faciunt ad præcedentem discursum sequentes decisiones.*

R. P. D. EMERIX DECANO.

Turritana Eleemosynarum, seu Legatorum

Luna 10. Januarii 1595.

**S**eptem perpetua pia Legata annua, singula sub expresso Eleemosynarum titulo instituit, & ordinavit in suo Testamento condito anno 1645. Petrus Moros de Molinos favore Ecclesiæ, sive Conventus, & Fratrum Sancti Petri de Synchis Minorum de Observantia Sancti Francisci. Primum, Librarum 25. pro suis Exequiis quotannis cum certo Missarum numero peragendis. Secundum, Librarum 40. pro Oleo Lampadis, quæ diu, nocturne ardere deberet in Capella Majori Jurisprætoratus fuscæ Familia. Tertium, Librarum 112. pro celebratione Missæ quotidianæ. Quartum, Censum Librarum 300. in sorte, cujus redditus erogandum esset in emptionem Syndonum pro Fratribus Infirmis. Quintum, alterius Censum in sorte Librarum 500. cum onere celebrationis trium Missarum qualibet hebdomada. Sextum, Librarum 28. Et septimum, Librarum 12. in adimplementum Legatorum Missarum à semetipso relictorum per utrumque Parentem. Solutis autem, & satisfactis hisce Legatis, in reliquis omnibus suis Bonis instituit hæredes Filios, si quando ipsos suscepisset, & si iis non suscepisset, Deum Dominum Nostrum, & Animam suam, cum ordine, quod de illis erigeretur in Cathedrali Ecclesiâ Turritana Archidiaconatus Tertia Dignitas cum Dote annuarum Librarum mille, ac de eo, quod superesset, tot in eadem Ecclesiâ Canonice. Erectus fuit post ejus obitum Archidiaconatus, & ad ipsum institutus Didacus ejus Frater, qui pro tempore, quod vixit, exactè satisfecit præstatis Legatis, sed eo defuncto, Carolus ejus successore continuare renuit in eorum satisfactioe, ex capite incapacitatis Fratrum, & introducta Causa in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium Decretum prodit tenoris sequentis: *Dandus esse declarationes sepe aliàs factas, videlicet Fratres Minores de Observantia non posse possidere Censum, & Bona Stabilia, posse tamen recipere per viam eleemosynæ quidquid eis traditur pro celebratione Missarum, & Anniversariorum, proinde censui committendum, prout commisit Archiepiscopo Turritano, ut ad limites prædictarum declarationum in Casu procedat: quod deinceps approbatum, & confirmatum fuit per Breve San. mem. Clementis Decimi, ac in ejus executionem Archiepiscopus mandavit Legata pro Oleo Lampadis, & Syndonibus Infirmorum liberè solvi Syndico Apostolico Conventus, & alia pro Anniversariis, & Missis in manibus Tertiæ, ad effectum de iis disponendi, prout de Jure. Reclamante autem ad eamdem Congregationem Carolo, placuit Eminentiſſimis PP. exqui-*

rere desuper Vorum nostri Auditorii; Unde subscripto per me Dubio: *An, & quæ Legata debeantur? sive quæsecundum voluntatem Testatoris sint adimplenda? Eoque hodie proposito, responsum fuit, Legata deberi, & esse adimplenda juxta modum inferius exponendum.*

Deberi siquidem visum fuit Legatum pro Oleo Lampadis; nam licet Fratres Minores ex Regula Sancti Francisci quam profitentur, & Constitutionibus san. mem. Nicolai Tertiæ, & Clementis Quinti in cap. *Exiit. & cap. Exiit. de Paradiso, de verb. signif. incapaces sint cujuscumque Juris*, & proprietatis, tam in communi, quam in proprio, hujusmodi tamen incapacitatis procedit quoad ea, quæ concernunt utilitates, & commoda ipsorum Fratrum pro quotidiano victu, & vestitu, non autem quoad ea, quæ concernunt decorem eorum Ecclesiæ, ac eorum usum Cultus Divini, ut in terminis similibus Legatorum vini pro Sacrificiis, frumenti pro hostiis, pecuniæ pro luminaribus, tradunt Anchar. in d. *Clem. Exiit. de Paradiso, verb. cumque annui redditis. n. 13. Abb. conf. 63. nu. 4. lib. 2. Pellizar. in Manual. Regular. de pauperi. Frat. Minor. tract. 4. cap. 3. sect. 2. nu. 103. Sanchez ad præcept. Decalog. lib. 7. cap. 26. n. 42. Rodriguez quaest. Regular. tom. 2. qu. 126. art. 5. per tot. Amoltaz. de caus. pijs. lib. 4. cap. 3. nu. 59. & in puncto Legati pro Oleo Lampadis, Menoch. *conf. 1014. nu. 37. Barbos. in Jus Canonic. tom. 4. lib. 5. Clement. tit. 11. n. 19. Camarell. de Legat. lib. 2. tit. de depporat. num. 40. Adden. ad Buratt. dec. 756. n. 22. Rot. dec. 456. nu. 27. & seq. coram Merlino.* Hocque Legatum uti non in Fratres ipsos collatum, sed in earum Ecclesias, quæ sunt in proprietate Ecclesiæ Romanæ, eorum nomine peti poterit per Syndicum Apostolicum. Pellizar. in *Manual. Regular. tom. 1. tract. 4. de vot. Regular. cap. 2. sect. 2. num. 103. 105. & 110. in fin. Suarez. tom. 2. de Religione. lib. 7. c. 17. nu. 28. Barb. in Jus Canon. 10. 4. lib. 5. tit. 11. n. 28. & seqq. Amoltaz. de caus. pijs. lib. 4. c. 3. n. 78.**

Simili modo deberi visum fuit Legatum pro Syndonibus Infirmorum: quidquid enim sit in abstracto, loquendo, an Legatum Fratribus Minoribus factum pro Infirmitate subsistat, aliis affirmantibus, ut in specie Joan. de Anan. *conf. 30. nu. 5. & per tot. Duran. de art. test. tit. 1. cap. 11. n. 2. Rodriguez quaest. canon. & Regular. tom. 2. qu. 126. art. 4. §. ultimo, Dian. resol. moral. part. 3. tract. 2. resol. 33. in princ. ut videtur fuisse de mente Rotæ dec. 319. nu. 5. & 6. coram Cero, & Sac. Congregationis Concilii in una, Romana Donationis relata per Lannusc. in *Tractat. Regul. verb. Legatum. nu. 1. alii autem negantibus, ut plene Fagnan. in cap. in presentia. n. 55. usque ad 69. de probat. Castropal. tom. 3. tract. 15. disp. 3. punct. 9. nu. 12. Torr. de pact. futur. success. cap. 36. num. 81. Castrell. de aliment. cap. 5. num. 29. difficultas cessat in concreto Legati, de quo agitur, quod tamquam relictum pro Syndonibus Infirmorum non pertinet ad alimoniam, seu necessariam sustentationem Fratrum, sed ad solatium, seu sublevamen, & majorem quandam ipsorum curam, quam quæ aliis illis præstari posset per eorum Conventus, quod proinde ex natura rei, & motivo pietatis erga pauperes infirmos videtur subsistere. Et hic forsitan fuit sensus Sac. Congregationis Concilii in dicta Romana Donatione, in qua agebatur de annuo legato pro pane alio ministrando Fratribus infirmis. Pro eo autem non competit actio Syndico Apostolico, ut supra; nomine Ecclesiæ Romanæ, sed solum officium Judicis, quod succedit in locum deficientis actionis, ut per Rodriguez *disc. quaest. 126. artic. 4. §. final. Castropal. tom. 3. tract. 15. disput. 3. punct. 9. n. 22. vers. deinde.***

Quo verò ad alia pro Anniversariis, ac Missis visa fuerunt non deberi, quia repugnat Instituto Fratrum Minorum in arctissima paupertate, ac mendicitate fundato, possidere redditus annuos, qui inter stabilia computantur, ut in d. *Clement. Exiit. §. cumque annui redditis, de verb. signif.* tam etsi maxime relicta fuerint cum onere celebrationis Missarum, quia possunt quidem ipsi Missarum stipendia recipere per modum eleemosynæ manualis, non autem per modum assignationis perpetuæ; nam toti debent ac incerto pendere, totique nixi providentiæ Divinæ, ut in his terminis firmant Barbos. in d. *Clement. Exiit. numer. 29. & de Jur. Eccl. lib. 3. cap. 27. numer. 77. Fagnan. in cap. nimis prava, numer. 31. usque ad 46. de excess. Prælat. Sanchez ad præcept. Decal. lib. 7. cap. 26. num. 49. Lezan. in Sum. ver. legata relicta Regularibus, numer. 21. & in Mar. Minorum numer. 121. Amoltaz. de caus. pijs. lib. 4. cap. 3. numer. 70. Card. de Luca ad Regular. disc. 35. numer. 17. Add. ad Buratt. dec. 756. numer. 15. Tot. dec. 456. numer. 15. coram Merlino, ac pluri-*

ries declarantur Sac. Congregationis Concilii, R. Fabricæ S. Petri, & particularis super ipsorum Minorum negotiis deputata à san. mem. Urbano VIII. ut referunt Fagnan. in d. cap. nimis prava. numer. 3. Lantusc. in Theatr. Regular. verb. bona temporalia. Pignatelli. consult. canon. 26. numer. 7. & 8. tom. 3. Tort. de pact. fut. success. lib. 2. c. 36. numer. 75.

Sed cum nihilominus legata hujusmodi adimplenda sint ex parte hæredum juxta Text. in l. hæredes in fin. de petit. hered. ibi: *Quamvis enim stricto jure nulla teneatur actio hæredes ad monumentum faciendum tamen Principali, seu Pontificali auctoritate compelluntur ad obsequium supremæ voluntatis*, Bart. in l. Civitatis. n. 5. ff. de leg. 1. & in rr. minorit. lib. 12. dist. 7. nu. 41. Lara in l. si quis. d. lib. 5. Ferrum. nu. 14. ff. de lib. agnosc. Sorb. in compend. priviil. Mendic. verb. Legata. in adnot. ad fin. & num. 58. Cordub. in reg. cap. 6. quest. 7. & quest. 11. punct. 2. & 4. Rodon. de spol. Eccles. quest. 8. numer. 47. & possit, ac debeat Juxta ad id auctoritatem suam interponere, vel ex officio, vel ad instantiam etiam cujuslibet de Populo pluribus adductis Leoncl. de privileg. pauper. par. 2. priviil. 52. num. 5. Amoltaz. de caus. piis. lib. 4. cap. 3. n. 56. Non restagantibus autoritatibus in contrarium adductis, quæ procedunt in Legatis factis sine onere, non autem in Legatis, ut hic, annexum habentibus onus celebrationis Missarum, cum non sint animæ Testatorum debitæ suffragiis fraudanda, ut declarat Amolt. ubi proxime. n. 74.

Poterunt Fratres illa recipere ab Hæredibus, seu Exequutoribus, vel à Judice sponte dantibus per modum puræ, ac simplicis elemosynæ, ac cum ipsis satisfacere Missis, aliisque oneribus injunctis à Testatore, ita tamen, ut prius solemnem protestationem emittere teneantur sub signato sigillo Conventus, & in ejus libris insinuandam, transmittendamque Hæredibus, seu Exequutoribus, quod ipsi nullum sibi jus vindicant, aut asserunt ex iisdem legatis, ne non modò non sint, sed ne videri quidem possint regulæ transgressores, juxta mentem Divi Bonaventuræ relatum per Fagnan. in cap. Nimis prava. num. 58. in fin. de excess. Pralat. & ita expressè sentiunt Cordub. in expositi. regul. S. Francisci. cap. 6. quest. 11. punct. 4. notab. 2. Rodrig. tom. 2. quest. regul. quest. 126. art. 4. per rot. tom. 2. & in sum. tom. 1. cap. 199. verb. Elemosynarum. 8. Miran. in expositi. dist. regul. cap. 65. diffic. 12. Villalob. in sum. 2. part. 1. tractat. 35. de voto. pauper. diffic. 35. Ant. Ciach. in sum. canon. tit. 1. num. 36. & segg. Silvest. in sum. verb. Legatum 1. quest. 3. num. 5. Pellizar. in manual. regular. tom. 2. tract. 4. de vot. regular. cap. 2. lect. 7. num. 42. & 95. Royas de incompatib. part. 7. cap. 5. num. 54. Amoltaz. de caus. piis. lib. 4. cap. 3. num. 56. Barbof. in sum. Apostol. decis. collecti. 446. num. 4. & constans, & inconcussa fuit opinio Sac. Congregationum, videlicet Sacræ Congregationis Concilii super fundatione Conventus Victoriar apud Fr. Joan. de Neapol. in tract. de Pontific. Constit. ad Seraph. Relig. speitan. fol. 378. Congregationis particularis Consultationibus Fratrum Minorum de Observantia Cismontanæ Familie propozita à san. mem. Urbano VIII. necnon R. Fabricæ Sancti Petri apud Fagnan. in sepe dicto cap. Nimis prava. n. 49. & 61. de excess. Pralat. & Congregationis Episcoporum, & Regularium, ut in resolutione edita in una Lucana anno 1677. Sum. Syndici Apostolici. n. 7. lit. A.

Neque hoc modo offuscatur puritas regulæ, quoniam Fratres legata recipiunt, ut præfertur, non tanquam debita, sed tanquam puras, & simplices elemosynas, neque rursus de illis sunt omninò certi, quia semper residet in prudenti, & rationabili judicio Exequutorum, vel Judicis super hoc aditi perfectis circumstantiis elemosynatum, atque locorum piarum Testatorum voluntates exequen. vel iisdem Fratribus legatariis relinquere, vel aliis committere. Imò quandoque eorum officio continebitur, ut aliis committatur, si compertant legata, seu elemosynas sic adauctas, ut examinant Fratres à necessitate sibi victum querendū incerta mendicitate, quemadmodum tenentur, ut constat ex traditis per Castill. de aliment. c. 5. n. 26. vers. Propterea observo, Amoltaz. de caus. piis. lib. 4. c. 3. n. 66.

Nec officio, quòd in præfenti pro consequitione præfatorum legatorum agat Syndicus Apostolicus, quia id urgetur, quoties Syndicus Apostolicus ageret tanquam Syndicus Fratrum, non autem quoties, ut ex ejus instantia, & sententia Archiepiscopi pater, agit tanquam unus de populo, pro ut ex præmissis ipsi de Jure permittitur; nec pariter relevat, quod aliqua ex iisdem legatis præferant relictum sortium, quia ex eorum leclura liquet in legato principaliter fuisse

annuum redditum, & fortes stare loco cautionis pro securiori, seu commodiori eorum satisfactione, & in omnem casum ex duobus expressis modis expressio unius illiciti non vitiat alium licitum, & à Jure non improbatum, ut concludit Abb. cons. 63. n. 7. vers. Non obstat argumentum. lib. 2. Denique non obstat quòd instantia dirigatur adversus Archidiaconatum, vix hodie ob decretum reddituum hæreditariorum potenter dote annuarum librarum 500. ita ut æquitas non suadeat, quòd iste, qui jam erectus existit, extenuetur, ac subvertatur ad effectum substantiandi legata; quia (præter quòd nullum documentum allatum fuit decrementi præfati) contrarium procedit, stante expressa voluntate, & judicio Testatoris sub initio recensito, quòd primitus persolvantur, ac satisfiant ipsa legata.

Et ita decisum fuit utraque &c.

R. P. D. EMERIX DECANO.

Turrinana Elemosynatum, seu Legatorum

Veneris 6. Aprilis 1696.

Domini, re iterum sedulo, ac mature discussa, steterunt in decisis sub die 10. Januarii 1695. juxta modum inferius exprimentum; Retenta liquidem divisione Legatorum de quibus agitur, in tres species, quò ad illud pro oleo lampadis retinendæ in Ecclesia ante Capellam de Jurepatronatus Testatoris, rursus censuerunt deberi, & esse adimplendum, quia non concernit commoditates, aut quotidianum victum, & vestitum ipsorum Fratrum, sed tantum usum cultus divini, & majus Ecclesie ornamentum, ac decorem, ut præter allegatos in præterita decisione in terminis similis legati tradunt Ventrigl. in prag. p. 2. adnot. 28. §. 2. n. 17. Portell. in dub. Regul. verb. Legatum. sub n. 3. Cucchi. in sum. lib. 3. tit. 1. n. 36. cum segg. Marant. contr. lib. 1. resp. 41. n. 30. Barbof. de Jur. Ecclesie. univ. lib. 3. c. 27. nu. 76. à S. Ubald. in quolibet. Regul. quodlibet. 11. n. 1117.

Quo verò ad aliud pro emendis Syndionibus ad usum Infirmitum, visum fuit, absolute loquendo, non deberi, utpote collatam in ipsomet Fratres, & Conventum per modum annui, ac perpetui Census, cujus illi sunt prorsus incapaces ex Regula S. Francisci, quam profitentur, quamvis fuerit relictum ad usum Infirmitatis, cum pro ejus necessitatibus, & urgentiis, ipsi, ut perpenis verbis ejusdem Regulæ inquit Text. in cap. exiit vers. in alio quoque Capitulo, & Clement. exivi §. porro cum d. Sanctus, de verb. signifi. debeant recurrere ad amicos Spirituales, & sibi providere ex incerta quaestione, ac vivere in spe divinæ providentiæ, & de veriori sententia etiam tenent Caltr. Pal. io. 3. rr. 15. disp. 3. punct. 9. n. 19. Castill. de aliment. cap. 5. n. 29. Torr. de pact. futur. success. lib. 12. cap. 36. n. 81. Sanchez ad præc. decal. lib. 7. c. 26. n. 47. & reprobat Anania, aliisque ejus sequacibus, late probat Fagn. in cap. in præfentia. d. n. 55. ad plures segg. de probat. Et licet Rot. coram Cero. dec. 319. n. 8. videatur inclinasse in opinionem contrariam, ex ejus tamen lectura apparet, non fuisse tunc examinatum articulum ex professo, sed potius tactum incidenter, & relationem fuisse stabilitam in alio fundamento penitus diverso.

Nihilominus tam inspecta illius speciali natura, non respiciente victum, seu necessariam substantiationem Infirmitum, sed potius majorem quamdam ipsorum curam, & solatium, quam etiam ponderata obligatione illa naturali, qua hæres, ac executor tenetur erga defunctum pro totali adimplimento ejus voluntatis, maxime circa executionem operis adeò pii, & tam enixe pro ipsium voliti, non videbatur adeò irritum, & improbatum in præcatis Pontificis Constitutionibus, quin, rejecto modo illicito, non possent ipsi Fratres annum præstationem recipere per modum simplicis Elemosynæ ab hærede, seu executore sponte dantibus facta prius solemnem protestatione, sibi nullum jus competere ad illius consecutionem juxta formulam registratam per Fagn. in cap. nimis prava. n. 57. de excess. pralat. & montium D. Bonaventuræ relatum in præcedenti decis. ut in specie de simili legato pro pane albo ministrando Fratribus Infirmitis respondit Sac. Congreg. Concilii in Romana Donatione, de qua Lantusch. in Theatr. regul. verb. legatum. n. 2. & in alia penes Nicol. in stolsul. verb. Legatum. n. 1. Ita tamen ut Archiepiscopus tanquam Ordinarius Executor quatumcumque piarum dispositionum juxta text. in cap. Nos quidem de restam. possit rationabiliter arbitrari respectu subministratiōis prædictarum Syndionum juxta majores, vel minores Infirmitum indigentias, & necessitates; Et quidem in ipsamet specie, seclusa ex parte Fratrum quavis instantia, etiam per implorationem simplicis officii Judicis, atque hoc modo

do obviare, nè in alios usus convertantur. Et hoc facilius videbatur dicendum, dum idem Archiepiscopus, qui fuit per Testatorem electus in executionem hujus piæ dispositionis non solum contradicere illius implemento, quinimo procedens tanquam Juxta auctoritate Apostolica delegatus pronunciat per sententiam illam esse executioni demandandam, ac proinde sublata remanet cuiusque alteri exceptio nullitatis, ac incapacitatis Fratrum, qui alias possunt per viam Elemosynæ recipere sponte datum ex superius firmatis.

Demum quo ad reliqua legata pro Anniverfarij, & Missis, similiter censuerunt, non deberi ex eodem capite incapacitatis Fratrum possidendi, aut habendi quicumque annum redditum, tanquam redolentem speciem immobilium, & repugnantem arctissimæ paupertatis eorum Regulæ juxta text. in d. Clement. exivi §. cumque annui redditus de verb. signifi. etiam si fuerint relicta cum onere perpetuæ celebrationis Missarum, cum eis non liceat habere Missarum stipendia per modum annuæ, & certæ assignationis, utpote destructivæ puræ mendicitatis, & quotidiani questus, sed tantum per modum manualis Elemosynæ pendentes ab incerta fidelium largitione, & pietate, ut communiter tradunt Lexan. oper. tom. 2. verb. Legata. n. 21. Sanch. ad præc. Dec. d. cap. 26. n. 44. Pignat. conf. 16. n. 6. Marant. contr. lib. 1. d. resp. 41. n. 70. Ubi dicit hodie inanem esse hanc quaestione, adden. ad Buratt. dec. 756. n. 15. Rot. coram Merlin. dec. 456. n. 15. & segg. cum aliis antiquioribus, & resolutionibus Sac. Congregationum, relatis in præcedenti decisione. Præsertim, quia pleraque ex illis fuerunt facta ipsis Fratribus, & Conventi mediante assignatione, & Constitutione certorum Capitalium, seu Census de directo ad versantium eorum Regulæ, juxta quam non possunt quidquam habere in proprietate, ut præter supra allegatos late tradit Pasqualig. de Sacrif. Missæ. q. 1092. n. 2. & segg. Unde tamen si idem sint capaces recipiendi, & possint actualiter recipere hujusmodi legata ab hærede, seu executore sponte dantibus per modum Elemosynæ, & stipendij manualis Missarum facta prius memorata potestazione; Nihilominus quia id intelligitur, dummodo hæres, aut executor ex eorum omnimoda voluntate, & libertate illis committant Missarum celebrationem, ita ut nullus præcedat impulsus Judicis, per quem indirectè violenter puritas Regulæ, in quo sensu loquuntur, & intelligi debent Doctores, & resolutiones Sac. Congregationum allegati in præterita decisione, §. poterunt, ut declarantur duo Capitula Generalia convocata Burgis anno 1523. & Assisi anno 1526. in his terminis relata per Sanch. ad præc. Decal. d. c. 26. n. 49. circa fin. Et consonant verba D. Bonaventuræ impressa apud Fagn. ubi supra. n. 58. ibi & si post obitum illius, uxor ejus, vel alii amici pro animi, illius adhuc velint aliquo tempore talem nobis Elemosynam per se, vel ex dispositione illius largiri, postsumus similiter recipere ex eadem gratia, ita quòd quandoque nollent amplius ista dare, nil peteremus ab eis quasi ex debito, sed more Mendicorum recurreremus ad Domum Clementis Domini pro quotidiana Elemosyna, quam diu illi placeret, sed quando plus nollent, abiremus vacui, gratias agentes de dato, & non murmurantes de negato. Non possunt Fratres neque per se, neque per Syndicum Apostolicum, etiam agentem tanquam uno de populo, imò neque extrajudicialiter molestare hæredem, aut executorem, ut sibi Missarum celebrationem committant, nec per æquipollens sibi liceat habere, quòd ex Regula, & Pontificis Constitutionibus prohibentur ad trad. per Marant. d. resp. 41. n. 73. Pignat. d. conf. 16. n. 6. vers. de sane & ita negotio mature examinato, resolvit Congreg. specialiter propozita à S. mem. Urbano VIII. negotiis eorundem Fratrum, ut apud Fagn. d. cap. nimis prava. n. 53. ac similiter decrevit Congreg. Rev. Fabricæ relata penes Marant. d. resp. 41. vers. finem vers. prohibuit, ubi in casu contraventionis comminatur poena excommunicacionis. Non resistitibus auctoritatibus in contrarium allegatis, quia illæ procedunt in legatis relictis modo licito, seu non repugnantibus eorum Instituto, non autem in relictis modo illicito, qualia sunt legata annui redditus, licet habentia annexum onus Missarum, ut per text. in d. c. exiit vers. ad hæc quia, late distinguit Fagnan. in d. cap. nimis prava. n. 46. & segg.

Quoniam verò legata hujusmodi stante incapacitate Fratrum non ita corruunt, & caducantur, ut hæres, aut executor omninò liberentur ab onere ipsius injuncto, vel bonis annexo in suffragium animæ Testatoris, sed ipsi, quantum in se est, adhuc tenentur illius voluntatem adimplere modo meliori, quo fieri potest, ne ejus anima debitæ suffragiis

Missarum, & Anniverfariorum defraudetur, ut argumentum text. in l. 1. §. proficundo vero. Cod. de caduc. tollen. & in fin. ff. de petit. hered. Marant. d. resp. 41. n. 83. Sanchez d. cap. 76. n. 50. Castropal. d. punct. 9. num. 17. Amoltaz. de caus. piis. lib. 4. c. 3. nu. 74. plenè Didacus de Cea in allegatione profundatione Conventus Victoriar impress. inter Pontific. Constit. recollect. per P. Joannem à Neapoli ferè per totam. Imò pinguius adimpleant, si per ipsos Fratres, & in altaribus à Testatore designatis id exequi curent, ut monet Sanchez d. cap. 26. num. 50. Potest, & debet Archiepiscopus, vel ex officio, uti ordinarius executor omnium piarum dispositionum juxta relatum text. in d. cap. nos quidem de restam. vel ubi executor specialiter per Testatorem deputatus, curare, & sollicitus esse ut celebrentur Missæ, vel per ipsomet Fratres, vel alios Sacerdotes ad ejus arbitrium, ut tradit Marant. d. resp. 41. n. 78.

Et hoc modo nedum non leditur, verum quorivis religiosè servatur puritas eorum instituti, tolliturque quævis certitudo Elemosynæ ex parte Fratrum, cum semper stet in prudenti arbitrio, & vigilantia ejusdem Archiepiscopi, pensatis omnibus circumstantiis, Elemosynarumque augmentis, ac respectivè decrementis, vel ipsis Fratribus, vel aliis committere Missarum celebrationem, ut bene advertitur in præcedenti decisione. Imò si eidem constiterit, quòd annui redditus assignati Archidiacono in erectione dignitatis fuerint adeò diminuti, ut ex iis evidenter substantiari nequeat, ei pro tempore applicet partem proventuum ad hunc effectum relictorum, injuncta illi proportionabili Missarum celebratione.

Nec turbat, quòd legata relicta Fratribus minoribus modo illicito, seu repugnantia eorum Instituto, quippe quæ recipiunt substantiam à modo, sint nulla, & consequenter caduca, ac si non fuissent scripta. Quoniam quidquid sit de articulo in genere, respectu legatorum ad piarum causas, in quo plures Patres sentiunt posse per Episcopum commutari, intelligitur de legatis relictis sine onere perpetuo, veluti agto, seu censu ad fruendum, possidendum, aut locandum, tunc enim, cum illa appareant facta sola contemplatione ipsorum Fratrum, & sub unico fine, ut illis acquiritur, tanquam defectum in substantia, corruunt, & caducantur ad commodum hæredis, & in hoc sensu distinguendo modum licitum ab illicito loquuntur Lezan. loc. cit. sub num. 6. Sanchez d. cap. 26. num. 18. Fagnan. d. cap. nimis prava. num. 31. & segg. Barbof. de Jur. Eccles. d. cap. 27. num. 76. Secus verò procedit in relictis cum onere celebrationis Missarum; quia cum Testator non minus censetur voluisse satisfactionem onerum, quam quòd legata acquirere voluit Fratribus legatariis, stante eorum incapacitate, remanent quidem nulla in ordine ad ipsos, ita ut eis nullum jus tribuant ad illorum consecutionem, sed adhuc onus adimpleri debet ex parte hæredis, vel executoris, ut explicat Amoltaz. de caus. piis. d. cap. 3. n. 74. Barbof. d. cap. 27. n. 81. Sanch. d. c. 26. n. 50.

Idque est adeò verum, ut in similibus legatis cum onere Missarum non obstante incapacitate Fratrum, inrent facultates R. Fabricæ S. Petri, quòd utique non eveniret, si ea essent omninò nulla, & caduca, ut tradunt Marant. sepe dict. resp. 41. num. 116. Rota coram Cavalero. dec. 212. sub num. 6. vers. supererat, & ita resolvit Congregatio particularis deputata à Sa. mem. Urbano VIII. apud Fagnan. in dist. cap. nimis prava. sub num. 53. & Congregatio ipsius Fabricæ apud Marant. ubi proxime num. 88. Ibi declaratum hujusmodi, quæ à principio personis incapacibus facta sunt, sive ex post facto incapaces sunt redditæ, seu ut caduca ab eis vindicari posse, sed ad Fabricam ipsam &c.

Et in hunc modum, suffragantibus hodie omnibus Dominis post secundam causam propositionem conclusum fuit utraque &c.

EUGUBINA ABBATIE

PRO ANTONIO DE BENEDICTIS,  
CUM CONGREGATIONE CANONICORUM  
REGULARIUM S. SALVATORIS.

Causa disputata in Sacra Congregatione Regularium, & resoluta pro Congregatione.

De manualitate beneficiorum, seu officiorum regularium, quodque in eis non deur perpetuitas; Et quid si illa concedantur regulari professo, cui

ex religionis Instituto permittatur vivere extra claustra etiam in habitu clerici secularis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Qui dicantur cives, vel nationales.
3 Resolutio.
4 Etiam in beneficiis Reus vincit per non jus actoris.
5 De regula de triennali.
6 Text. in l. si quis conductionis, C. locat. procedit in omni materia.
7 Restitutio Conventuum suppressorum quomodo intelligatur.
8 Quare non sit deferendum Consulentibus.
9 Declaratur quando introit regula de triennali.
10 An Canonici Regulares sint capaces beneficiorum secularium.
11 Posita capacitate, quid beneficii affectu operetur.
12 De regula, de qua n. 6.
13 Apostolica provisione non mutant statum beneficii.
14 Beneficia Regularia sunt manualia.

D I S C. XXXVII.

Equata de anno 1653. per Constitutionem 28. Innocentii X. in generali suppressione parvorum Conventuum, suppressione Monasterii Sancti Ambrosii extra monia Eugubina Civitatis Congregationis Canoniorum Regularium Sancti Salvatoris, de quibus, discretis a Canonis regularibus Lateranensibus habetur actum sub tit. de praemin. disc. 24. Cum ipsa Civitas, ob hujus Monasterii, ejusque Ecclesiae antiquitatem, ac devotionem, preces desuper eidem Papae Innoc. porrexisset, idem Pontifex Abbatiale titulum jam suppressum restituit, dictamque Abbatiam contulit Alfonso ejusdem Congr. professo, & concivi, eoque defuncto, Alex. VII. ad preces ejusdem Civitatis, dictam Abbatiam contulit Antonio, pariter professo, & civi, istam hujus Congregationis Instituto enunciato sub tit. de praem. disc. 36. conferendi Abbatias, seu praeturas nationalibus, ibique igitur de puncto, an, & qui dicantur nationales, & quid in hoc proposito illud nationis vocabulum denotet.

Cum autem idem Antonius, postmodum de quadam Ecclesia parochiali seculari ab eodem Pontifice provivus esset, in dioecesi Acheruntina, seu Materanen. eique juxta istius Congregationis mores, vel privilegia, concessa fuisset a Superioribus licentia, ut dicta Ecclesia seculari servire posset extra claustra, & in habitu clerici secularis, lapsusque triennio, pro ejusdem Congregationis stylo, in Capitulo generali, alteri religioso professo habitum regularem gestanti, haec Abbatia collata esset, Antonius autem praetenderet in ejus praerogativa id fieri non posse; Hinc proinde introducita causa in Sacr. Congregatione Regularium, prodiit resolutio Religioni favorabilis, illaque mihi (licet scribenti pro Antonio succumbente) fuit visa bene fundata, & juxta votum ab initio praevia, & requiritur ad scribendum insinuata; Ideoque mea sententia, ut opus non assumerentur, sed curaretur obtineri indultum a Papa ex gratia speciali, quandoque concedi solitum, ut dicta provivus facta per predecessorem duratura esset ad vitam.

Scribens autem pro Antonio more Advocati, fundamentum constituebam in regula, quam in omni materia habemus receptam, etiam in beneficiis, juxta doctrinam Innocentii in cap. ex insinuatione, de praerog. & c. olim, de rescript. ubi etiam Felin. & alii de quibus Rota apud Mauric. dec. 278. n. 4. dec. 364. n. 9. Buratt. & add. dec. 380. & in sua materia sub tit. de benef. quod scilicet reo, & possessore sufficit vincere fugiendo, ac per non jus actoris, absque aliqua necessitate docendi de jure suo; Et consequenter, quod opus non esset assumere inspectionem super qualitate provisionis per Pontificem factae, de dicta Abbatia in persona Antonii possessoris, & an censenda esset temporalis juxta usum, seu circulum Religionis, quoniam sufficiebat, ut ipsa Religio nullum jus haberet.

Porro similis verò ex duplici circumstantia. Primò nempe quod versabatur in triennali pacifico possessore, quem tueretur, tam in petitorio, quam in possessorio, regula de triennali, quae possessorem eximit ab onere justificationis tituli, ex his quae hujus regulae materiam habentur sub tit. de benef. disc. 91. Et secundò quod idem Antonius non agnoscebat ipsam Religionem in auctricem, quia nempe ab ipsa de Abbatia provivus fuisset, quo casu non potuisset objicere de non jure

sui auctoris juxta regulam textus in l. si quis conductionis, Cod. locati, quam receptum est generaliter procedere in omni materia, omnique casu, in quo possessor ab alio, & jus obtineat, ex copiose desuper cumulatis per Add. ad dec. 420. ex n. 50. par. 4. rec. 10. 2. & insinuat pluribus alibi, dum ipse provivus fuerat à Papa independenter à Religione.

Quod autem ipsa Religio, nullum jus haberet, clarè probari dicebam ex dicta Constitutione 28. Innocentii X. per quam istud Monasterium suppressum fuit, cum suppressione rituli; Et quamvis deinde obtenta fuisset ab preces Civitatis gratia reintegratoria, nihilominus illa habenda erat, ac si concessa non esset, cum explicitum, vel implicitum praesuppositum haberet, quatenus ibidem ad ejusdem Constitutionis praescriptum adesset numerus sex religiosorum juxta generalem declarationem proditam de anno 1655. relata per Fagn. in cap. Relatum, n. 71. & 72. de restam.

Quamvis autem, more Advocati, haec deducerem, eaque cum aliis regulis, ac propositionibus generalibus exornare curarem; Nihilominus, reflectendo ad veritatem, (Parti, ut dictum est ab initio liberè insinuatam,) adverterebam quod omnes supradictae propositiones, in suis casibus verè sunt, fallacia verò erat in applicatione, undè propterea ex pluribus insinuat is monemur quantum deferri debeat auctoritati Consulentium in iis consiliis, quae dam nabiliter publicè luci prodant, eo modo quo ad causae, & clientis opportunitatem siye ad pecuniam, conductioque more prodierunt.

Fallacia verò in eo consistebat, quod, tam dicta regula, vincendi per non jus actoris, quam alterum praesidium Regulae de triennali, locum habent, praesuppositis terminis habilibus, quatenus scilicet agatur de beneficio seculari de sua natura perpetuo, ac possessore per personam capacem illud obtinendi, quia nempe esset clericus secularis, unde propterea verificari valeant illi legitimi tituli, possibilitas, vel praesumptio, quam jus commune in possessore inducit, magis verò dicta Regula de triennali; Secus autem ubi haec possibilitas excluditur, cum numquam praesumptio excedere, vel superare possit veritatem, ut in hujusmodi materia frequenter insinuat is est, praesertim verò sub tit. de alien. & contrah. disc. 1. & seq. in proposito beneplaciti Apostolici, praesumpti ob diuturnam observantiam, cum similibus.

Haec autem possibilitas in presenti exclusa remanebat de se, quoniam quidquid sit an isti Canonici Regulares provivi de aliquo beneficio seculari facultatem habeant assumendi habitum secularem, ac vivendi extra claustra, & an per Superiores regulares evocari possint, ex deductis per Trulen. de ord. Canon. regul. lib. 1. c. 4. Andreol. contr. 340. cum aliis collectis per modern. Pignatell. in quibusdam collectaneis, quibus consultationum canonicarum titulum attribuit, lib. 1. cons. 44. ubi latè multa refert, & an id procedat in Canonis Regularibus Lateranensibus, qui de clero seculari potius censeri videntur, non autem in istis Sancti Salvatoris venientibus sub clero regulari juxta distinctionem, de qua d. disc. 24. de praem. (cum de his adhuc occasio non praebuerit formiter disputare.)

Adhuc tamen certum est, quod admissa etiam ista facultate, illa non solvit à vinculo Religionis, neque religiosum professum, efficit clericum secularem, sed solum eum habilitat, ut vivere possit extra claustra in habitu clerici secularis, sub jurisdictione Ordinarii, ut quandoque per gratiam specialem aliquibus religiosis concedi solet, ex pio motivo, ut ita miserabilibus conjunctis providere possint juxta casum insinuat is infra disc. 43. idèoque remanet regularis incapax beneficiorum secularium, illis exceptis, quae per Papam scienter cum dispensatione hujus oblati sibi collata fuerint.

Et clariùs, quoniam haec provivus sequuta fuit de tempore, quo ipse vivebat in claustris, & in habitu regulari tamquam de Abbatia Religionis, cum praerogativa voti in Capitulo generali, aliisque praeminentis, quae competunt aliis Abbatibus Religionis, & consequenter bene intrabat dicta regula textus in l. si quis conductionis, Cod. locat. ut Religioni ejus auctrici non possit religiosus refricari dominii quaestionem, ac objicere de dicta reintegracione nullitate, seu inefficacia ex deficiente praesupposito Conventus actualis cum sex ad minus religiosis, quoniam de hoc ad Ordinarium loci, vel ad alios objicere pertinet, non autem ad ipsum religiosum provivum tamquam de ea praetura fuisse Religionis.

Neque alicujus momenti videbatur, quod haec provivus non emanaret ab ipsa Religione, sed à Papa, quoniam ut advertitur pluribus in sua materia sub tit. de benef. recepta est regula beneficialis, quod Apostolica provisione non mutant statum, nisi ubi de animo immutandi constet, aliud enim ita Papa facere non dicitur, nisi uti ea facultate, quam habet

bet praevieniendi quemcumque Ordinarium, vel inferiorem collatorem, ex deductis dicto tit. de benef. praesertim disc. 23. & alibi, non autem immutandi naturam, seu qualitatem beneficiorum, vel officiorum regularium, quae ut in praecedentibus insinuat is, ac in dicta sua materia de benef. & in altera de pensantibus, pluries, ob solemne votum obedientiae, sunt manualia, & obediencialia, quoties particularis Apostolica dispensatio accedat; Talisque est quotidiana praxis, quod Papa praevieniendo electores, solet per breve creare Generales, & Provinciales, vel Abbates, & Commendatarios, alioque Superiores, & Praelatos locales, sed ubi expressè non dispensat, provivus intelligitur juxta vulgum ordinarium, ac regularem cursum, officiorum, vel beneficiorum natura non immutata.

ANNOT. AD DISC. XXXVI.

Id. Adnot. ad disc. 64. de benef. ROMANA SEU PATIEN. TRANSITUS Ad PETITIONEM PROCURATORIS GENERALIS MINORUM OBSERVANTIUM REFORMATORUM. Responsum pro veritate.

De translatione, seu transitu Religiosi professi, ab una Religione ad alteram; An, & quando & quomodo concedatur; Et quid ubi sit unica Religio, quamvis divisa in diversum vitae Institutum, ut sunt Minores Observantes de Familia, & alii Observantes Reformati; Atque sub nomine alicujus Religionis, ad quam transitus concedatur, quanam veniat, si ex illa plures filiales prodierint.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Transitus à strictiori ad laxiorem omnino prohibitus.
3 Quid de transitu à laxiori ad strictiorem.
4 In casu transitu faciendus est novus novitatus cum nova professione.
5 De transitu inter Minores Observantes de Familia, & Reformatos.
6 & 7 An istae Religiones sint distinctae, vel potius habeantur pro unica.
8 De alio casu transitu.
9 Usus loquendi est attendendus.
10 Qui Religiosi veniant sub nomine Religionis S. Augustini.

D I S C. XXXVII.

Occasione transitus, quem de licentia Ministri Generalis, fecerat quidam religiosus Papiensis, à Minoribus Observantibus Reformatis, ad alios Minores Observantes, qui nuncupantur de Familia; Procurator generalis Reformatorum, reputando id reformationis perniciosum, quodque iste transitus esse posset mali exempli, quando non impugnaretur, circa professionis initia meum desuper pro veritate consilium petiit, ad effectum deliberandi, an deberet, impugnando Ministri generalis potestatem, recursum habere ad Sacr. Congregationem Regularium.

In Responso autem desuper edito, duas constituebam inspectiones; Unam scilicet reterens terminis generalibus transitus de una Religione ad alteram, cum praesupposito quod illa sint inter se omnino diversa; Et alteram, descendendo ad speciem super isto transitu speciali, vel alio simili, inter hos Ordines ejusdem Religionis, quae unicum habet Ministrum superiorem Generalem, & unicum Capitulum, seu diffinitorium generale.

Quatenus pertinet ad primam; Dicebam, quod quidquid ante Concilium Tridentinum, Canonis, vel Morales pro consueta varietate teneant; Hodie casus remanet extra quaestionem quoties agatur de transitu à strictiori ad laxiorem, cum iste fieri non possit, quamvis accedat licentia, seu consensus Religionis, nisi etiam accedat licentia, & auctoritas Apostolica, quam nomine Papae, ex ejus commissione, concedere solet Sacra Congregatio Regularium, ut expressè disponit Sacr. Conc. Trid. sess. 25. de Regul. cap. 19. & cetera. Card. de Luca, Lib. XIV.

ris relatis habetur apud Barbof. de jur. Eccl. tit. de transseunt. ad Relig. c. 42. n. 76. ac per omnes alios hujusmodi Collectores, vel Morales passim, quorum auctoritas desideranda non est, ubi habemus expressum decretum Conciliare ab inconcussa quotidiana praxi comprobatum.